

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Mobilidade
e Licenciamento



PREFEITURA DE
OURINHOS
Trabalhando para o Povo!

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento:		PARQUE LINEAR – 1ª FASE						
Data Base:		Boletim CDHU 199 (sem desoneração) – AGOSTO/2025						
Código	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total	Mémoria de Cálculo
		PARQUE LINEAR – 1ª FASE				BDI – 22,08	578.846,33	
1		INFRAESTRUTURA					39.867,48	
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					39.867,48	
1.1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	4,50	904,29	1.103,96	4.967,81	UNIDADE 1,50 X 3,00 M 4,50 M²
1.1.2	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	M2	3.316,42	8,62	10,52	34.899,67	ÁREA DE PISTA DE CAMINHADA LEVANTADA EM PROJETO 943,72+958,92+740,19+101,5+159,1+263,83+149,16
2		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					294.105,72	
2.1		ILUMINAÇÃO					294.105,72	
2.1.1	41.10.500	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00 m	UN	33,00	1.179,24	1.439,62	47.507,33	QUANTIDADE LEVANTADA EM PROJETO 33 UNIDADES
2.1.2	41.11.703	Luminária pública LED retangular para poste, fluxo luminoso de 14200 a 18000 lm, eficiência mínima de 120 lm/W - potência de 100 W/120 W	UN	66,00	715,77	873,81	57.671,59	2 UNIDADE POR POSTE LEVANTADO EM PROJETO 66 UNIDADES
2.1.3	40.02.080	Caixa de passagem em chapa, com tampa parafusada, 300 x 300 x 120 mm	UN	33,00	78,43	95,75	3.159,66	1 UNIDADE POR POSTE LEVANTADO EM PROJETO 33 UNIDADES
2.1.4	38.13.030	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 75 mm, com acessórios	M	955,43	15,84	19,34	18.475,60	QUANTIDADE LEVANTADA EM PROJETO 313,59+297,68+344,16
2.1.5	42.05.190	Haste de aterramento de 3/4" x 3 m	UN	33,00	295,24	360,43	11.894,16	1 UNIDADE POR POSTE LEVANTADO EM PROJETO 33 UNIDADES
2.1.6	39.21.237	Cabo de cobre flexível de 3 x 35 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação HEPR 90°C	M	955,43	125,45	153,15	146.323,49	1 CABO TRANSMITINDO PARA A LIGAÇÃO DE CADA POSTE
2.1.7	39.24.152	Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 500 V - isolação PP 70°C	M	165,00	17,29	21,11	3.482,76	PARA LIGAÇÃO DA CAIXA ATÉ A LUMINARIA POR POSTE
2.1.8	41.11.450	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala	UN	33,00	109,40	133,56	4.407,33	1 UNIDADE POR POSTE LEVANTADO EM PROJETO 33 UNIDADES
2.1.9	36.03.010	Caixa de medição tipo II (300 x 560 x 200) mm, padrão concessionárias	UN	3,00	323,23	394,60	1.183,80	1 UNIDADE POR QUADRA 3 UNIDADES



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: PARQUE LINEAR – 1ª FASE

Data Base: Boletim CDHU 199 (sem desoneração) – AGOSTO/2025

Código	Código	Serviços	Un	Qtde	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Valor Total	Memória de Cálculo	
3		URBANIZAÇÃO					244.873,13		
3.1		PISTA DE CAMINHADA					227.955,33		
3.1.1	54.06.020	Guia pré-moldada curva tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	443,20	64,37	78,58	34.827,94	QUANTIDADE LEVANTADA EM PROJETO	72,62+75,87+155,60+82,59+29,83+76,69
3.1.2	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	1.872,91	61,15	74,65	139.816,33	QUANTIDADE LEVANTADA EM PROJETO	306,79+290,50+303,50+622,41+330,39+119,32
3.1.3	11.18.060	Lona plástica preta - uso geral	M2	3.316,42	2,09	2,55	8.461,75	ÁREA DE PISTA DE CAMINHADA LEVANTADA EM PROJETO	(943,72+958,92+740,19+101,5+263,83+149,16)
3.1.4	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	165,82	221,55	270,47	44.849,31	ÁREA LEVANTADA EM PROJETO X 0,05 M DE ESPESSURA	(943,72+958,92+740,19+101,5+263,83+149,16)*0,05
3.2		CICLOVIA					16.917,80		
3.2.1	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	160,10	3,76	4,59	734,89	ÁREA DE CONCRETO DO BICICLETÁRIO	
3.2.2	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	8,01	221,55	270,47	2.165,10	ÁREA DE CONCRETO DO BICICLETÁRIO X ESPESSURA DE 5 CM	160,1*0,05
3.2.3	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado	M3	11,21	788,54	962,65	10.788,41	ÁREA DE CONCRETO DO BICICLETÁRIO X ESPESSURA DE 7 CM	160,1*0,07
3.2.4	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	160,10	10,22	12,48	1.997,50	CONSIDERADO TELA Q92 PESO 1KG/M²	160,1*1
3.2.5	11.20.080	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	86,10	11,72	14,31	1.231,90	QUANTIDADE LEVANTADA EM PROJETO	21,3+19,3+2,3+23,3+4,55+4,05+5,45+5,85

TOTAL DO REPASSE PELO ESTADO R\$ 500.000,00

TOTAL DA CONTRAPARTIDA PELO MUNICÍPIO R\$ 78.846,33

TOTAL DA OBRA – BDI 22,08% R\$ 578.846,33

FABIO A. KAWANO

CREA: 5063532761